1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 06  (SEIS) DE 2022.
“de Sessão Extraordinária”

VEREADORA SÔNIA REGINA RODRIGUES MÓDENA, Presidente da Câmara Municipal de Mogi Mirim, Estado de São Paulo etc., no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 117 da Resolução nº 276, de 09 de novembro de 2010 (vigente Regimento Interno),

DECIDE convocar SESSÃO EXTRAORDINÁRIA da Câmara Municipal para o dia 11 de julho de 2022, segunda-feira, logo após o encerramento da 23ª Sessão Ordinária, destinada na “Ordem do Dia” à discussão e votação da seguinte matéria:
EM TURNO ÚNICO

“ex-vi” do disposto no § 2º, inciso III, do Artigo 171 do Regimento Interno.
01. VETO PARCIAL ao Projeto de Lei nº 99, de 2022, de autoria do Prefeito Municipal, “acrescentando dispositivos à Lei Municipal nº 6.451, de 25 de maio de 2022, e dando outras providências”. Parecer da Comissão de Justiça e Redação. Para rejeição do veto é necessário o voto da maioria absoluta dos membros da Câmara, computando-se o voto da Presidente, em conformidade com o disposto no art. 192, § 3º do R.I.
            “ex-vi” do disposto no § 1º, inciso I, do Artigo 171 do Regimento Interno.

02. Substitutivo ao Projeto de Lei n° 62 de 2022, de autoria dos Vereadores João Victor Coutinho Gasparini, Joelma Franco da Cunha, e Marcos Paulo Cegatti, “instituindo o Programa de Estágio Universitário Remunerado, no âmbito da Administração Direta e da Indireta, e dando outras providências”. Parecer Conjunto das Comissões de Justiça e Redação; de Educação, Saúde, Cultura, Esporte e Assistência Social e de Finanças e Orçamento. Deverá o Substitutivo ser apreciado pelo Plenário, antes do Projeto de Lei original. Se aprovado o Substitutivo, o Projeto original ficará prejudicado; se rejeitado, o Projeto original será discutido e votado, conforme o disposto no Art. 147, §§ 2° e 3° do Regimento Interno.
03. Projeto de Lei n° 105, de 2022, de autoria do Prefeito Municipal, “dispondo sobre abertura de crédito adicional especial suplementar, por excesso de arrecadação, no valor de R$ 200.000,00”. Parecer Conjunto das Comissões de Justiça e Redação; de Educação, Saúde, Cultura, Esporte e Assistência Social e de Finanças e Orçamento.
04. Projeto de Lei n° 106, de 2022, de autoria do Prefeito Municipal, “dispondo sobre abertura de crédito adicional especial, por transposição de dotações orçamentárias, no valor de R$ 100.000,00”. Parecer Conjunto das Comissões de Justiça e Redação; de Obras, Serviços Públicos e Atividades Privadas e de Finanças e Orçamento.

05. Projeto de Lei n° 107, de 2022, de autoria do Prefeito Municipal, “dispondo sobre a abertura de crédito adicional especial suplementar, por remanejamento de dotações orçamentárias, no valor de R$ 100.000,00”. Parecer Conjunto das Comissões de Justiça e Redação; de Educação, Saúde, Cultura, Esporte e Assistência Social; de Defesa e Direito dos Animais e de Finanças e Orçamento.

06. Projeto de Lei n° 108, de 2022, de autoria do Prefeito Municipal, “dispondo sobre a abertura de crédito adicional especial suplementar, por remanejamento de dotações orçamentárias, no valor de R$ 230.000,00”. Parecer Conjunto das Comissões de Justiça e Redação; de Obras, Serviços Públicos e Atividades Privadas e de Finanças e Orçamento.
07. Projeto de Lei n° 109, de 2022, de autoria do Prefeito Municipal, “dispondo sobre a abertura de crédito adicional especial suplementar, por excesso de arrecadação, no valor de R$ 250.000,00”. Parecer Conjunto das Comissões de Justiça e Redação; de Obras, Serviços Públicos e Atividades Privadas e de Finanças e Orçamento.
EM SEGUNDO TURNO

“ex-vi” do disposto no inciso I, do Artigo 172 do Regimento Interno.

08. Projeto de Lei nº 04, de 2022, de autoria da Vereadora Sônia Regina Rodrigues Módena, “instituindo o programa ‘Crianças Seguras nas Escolas’ da rede pública de ensino do município de Mogi Mirim, e dando outras providências”.

            09. Projeto de Lei nº 08, de 2022, de autoria do Vereador Orivaldo Aparecido Magalhães, “instituindo o Banco Municipal de Órteses, Próteses e Meios Auxiliares de Locomoção, para atendimento às pessoas com deficiências, e dando outras providências”.

             10. Projeto de Lei nº 37, de 2022, de autoria do Vereador Alexandre Cintra, “instituindo no Calendário Oficial do Município de Mogi Mirim, a ‘SEMANA MUNICIPAL ANTIVANDALISMO’”.

EM PRIMEIRO TURNO

“ex-vi” do disposto no inciso I, do Artigo 172 do Regimento Interno.

11. Projeto de Lei n° 16, de 2022, de autoria do Vereador Orivaldo Aparecido Magalhães, “instituindo o Programa Colorindo a Escola na rede pública municipal de ensino, e dando outras providências”. Com 02 Emendas Supressivas de autoria do Vereador Orivaldo Aparecido Magalhães. Pareceres das Comissões de Justiça e Redação e de Educação, Saúde, Cultura, Esporte e Assistência Social.
12. Projeto de Lei n° 36, de 2022, de autoria do Vereador Alexandre Cintra, “instituindo o Programa de Estímulo ao Escotismo nas Escolas da Rede Pública de Mogi Mirim. ‘Escotismo na Escola’”. Com 01 Emenda Modificativa de autoria do Vereador Alexandre Cintra. Pareceres das Comissões de Justiça e Redação e de Educação, Saúde, Cultura, Esporte e Assistência Social.

Ficam, pois, os(as) Senhores(as) Vereadores(as), notificados(as) da Sessão Extraordinária em questão, nos termos regimentais.

Dado e passado nesta cidade, na Secretaria da Câmara Municipal, em 08 de julho de 2022.

VEREADORA SÔNIA REGINA RODRIGUES MÓDENA
Presidente da Câmara

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP